
diário oficial Nº 34.992   71Quinta-feira, 02 DE JUNHO DE 2022

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO Nº 2022NE00641
PROCESSO Nº 2022/312995
Objeto: Serviços de hospedagem de sítios na rede mundial de computa-
dores, sob o domínio portalcultura.net.br, e possíveis domínios adicionais 
e subdomínios, visando atender as necessidades da Fundação Paraense de 
Radiodifusão.
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 004/2022.
Valor do Contrato: R$ 652,20 
(seiscentos e cinquenta e dois reais e vinte centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Evento: 400091
UO: 65201
Programa de Trabalho: 24126150882380000
Fonte: 0101000000
Nat. Desp.: 33904000
UGR: 650201
PI: 4120008238C
Vigência/Prazo de Entrega: 31/05/2022 a 31/05/2023
Partes:
FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO – FUNTELPA (CNPJ: 
11.953.923/0001-84) x ENDURANCE GROUP BRASIL HOSPEDAGEM DE SI-
TES LT (CNPJ: 15.754.475-0001/40)
Data da Assinatura: 31/05/2022
Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 807458

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE ARQ. Nº 623/2022-GAB/SIND. 
Belém, 01 de junho de 2022.
O O UVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Julgamento proferido com base no teor do Relatório 
Final da Comissão de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA instaurada através 
da PORTARIA Nº 271/2022-GAB/SIND, de 10/03/2022, publicada no DOE 
edição nº 34.893 de 15/03/2022.
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I, da Lei Estadual nº. 5.810/94, 
por não restar provada nos autos a existência de elementos comprobató-
rios ensejadores de responsabilização por parte de servidores ou ex-servi-
dores desta Secretaria de Estado de Educação;
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marco Antonio da Silva Pereira
Matrícula nº 57230978-2
Ouvidor/SEDUC

Protocolo: 807185

CONTRATO
.

Contrato: 126/2022
Objeto do Contrato: Locação do imóvel localizado à Avenida Barão do Rio 
Branco, nº1976, Bairro Nova Olinda no município de Castanhal/PA, para 
funcionamento da E. Cidade de Dom Bosco, da Secretária de Estado de 
Educação/SEDUC.
Dispensa de Licitação: 017/2022-NLIC/SEDUC
Valor do Aluguel Mensal: R$ 9.300,00 (nove mil e trezentos reais), perfa-
zendo o valor total de R$ 111.600,00 (cento e onze mil e seiscentos reais).
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104. Produto: 2227. Ação: 231789. Funcional Programática: 
16101.12.361.1509 Projeto/Atividade: 8904 Natureza da Despesa: 339036.
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ. 05.054.937/0001-63, 
com sede na Rod. Augusto Montenegro, Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/PA.
Locador: Antônio Maria Shudi Ueno, CPF nº 280.857.522-04, residente 
e domiciliado no Rua WE 15, Jardim dos Ipê Brancos, nº102, quadra 20, 
bloco 12, Bairro: Fonte Boa, Castanhal/PA, CEP 68.742-894.
Foro: Belém/PA.
Data de Assinatura: 26/05/2022
Vigência: 26/05/2022 a 26/05/2023
Ordenador: Claudia Tatiana Sadala dos Santos de Aragão/Diretora Admi-
nistrativa e Financeira

Protocolo: 807281

Contrato: 138/2022
Objeto do Contrato: Locação do imóvel localizado à Rua do Fio, nº 9, Bair-
ro do Una no municipio de Ananindeua/PA Para o funcionamento da EEEF 
Carlos Drumond de Andrade, da Secretária de Estado de Educação/SEDUC.
Dispensa de Licitação: 024/2022-NLIC/SEDUC
Valor do Aluguel Mensal: R$ 27.300,00 (vinte e sete mil e trezentos reais), 
perfazendo o valor total de R$ 327.600,00 (trezentos e vinte e sete mil e 
seiscentos reais).
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104. Produto: 2227. Ação: 231789. Funcional Programáti-
ca: 16101.12.361.1509 Projeto/Atividade: 8904 Natureza da Despesa: 
339039.
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ. 05.054.937/0001-63, 
com sede na Rod. Augusto Montenegro, Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/PA.
Locador: M.B de Moraes Comércio de Confecções Me, no CNPJ: 
05.875.123/0001-90, com sede na estarda da Providência, 01-A, Bairro: 
Cidade Nova VIII, CEP; 67.130.670 Coqueiro Ananindeua /PA.
Foro: Belém/PA.
Data de Assinatura: 01/06/2022
Vigência: 01/06/2022 a 01/06/2023
Ordenador: Claudia Tatiana Sadala dos Santos de Aragão/Diretora Admi-
nistrativa e Financeira

Protocolo: 807590
Contrato: 132/2022
Objeto do Contrato: Contratação emergencial para a prestação dos servi-
ços de transporte escolar terrestre, com vistas á condução/locomoção de 
alunos matriculados na rede estadual de ensino, residentes na zona rural, 
em assentamentos e/ou em acampamentos no Município de Tucurui/PA.
Disp. de Lic./ Eletr. nº 021/2022-NLIC/SEDUC
Valor mensal estimado: R$ 379.170,00 (trezentos e setenta e nove mil, 
cento e setenta reais ) com valor global estimado de R$ 2.275.020,00 (dois 
milhões, duzentos e setenta e cinco mil e vinte reais)
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0102006355 Ação: 231091 Funcional Programática: 16101.12.785. 
1509 Projeto/Atividade: 6413 Produto:227 Natureza de Despesa: 339033
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ. 05.054.937/0001-
63, com sede na Augusto Montenegro, Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/PA.
Contratada: CNIT, Serviços de Transportes Ltda. CNPJ nº 27.459.005/0001-
33, com sede à Av. Rodovia PA 127 S/N, CEP 68.710-000, Vila União, Ma-
racanã/PA
Foro: Belém/PA.
Data de Assinatura: 31/05/2022
Vigência: 31/05/2022 a 27/11/2022
Ordenador: Elieth de Fátima Silva Braga/Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 807684
Contrato: 134/2022
Objeto do Contrato: Contratação emergencial para a prestação de serviços 
de transporte escolar terrestre, com vistas à condução/locomoção de alu-
nos matriculados na rede estadual de ensino, residentes na zona rural, em 
assentamentos e/ou em acampamentos no Município de Vigia de Nazaré/PA.
Dispensa de Licitação: 019/2022-NLIC/SEDUC
valor mensal estimado R$  617.584,00  (seiscentos e dezessete mil, 
quinhentos e oitenta e quatro reais) e valor global estimado de R$ 
3.705.504,00,(três milhões, setecentos e cinco mil, quinhentos e quatro 
reais).
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0102006355. Ação: 231091. Funcional Programática: 16101.12 
785.1509 Projeto/Atividade: 6413 Produto: 2227 Natureza da Despesa: 
3390.33.
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ. 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro, Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/PA.
Contratada: Empresa Soeiro Rabelo & Cia Ltda  sob o nº CNPJ nº 
05.521.423/0001-70, com sede à AV. João Paulo II, S/N, CEP: 68.780-000, 
Vila de Santa Rosa, Vigia/PA
Foro: Belém/PA.
Data de Assinatura: 31/05/2022
Vigência: 31/05/2022 a 27/11/2022
Ordenador: Elieth de Fátima Silva Braga/Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 807688
Contrato: 132/2022
Objeto do Contrato: Contratação emergencial para a prestação dos ser-
viços de transporte escolar fluvial, com vistas á condução/locomoção de 
alunos matriculados na rede estadual de ensino, residentes na zona rural, 
em assentamentos e/ou em acampamentos no Município de Tucurui/PA.
Disp. de Lic./ Eletr. nº 026/2022-NLIC/SEDUC
Valor mensal estimado: R$ 761.026,20( setecentos e sessenta e um 
mil, vinte e seis reais e vinte centavos) com valor global estimado de R$ 
4.566.157,20 (quatro milhões, quinhentos e sessenta e seis mil, cento e 
cinquenta e sete reais e vinte centavos.)
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0102006355 Ação: 231091 Funcional Programática: 16101.12.785. 
1509 Projeto/Atividade: 6413 Produto:227 Natureza de Despesa: 339033
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ. 05.054.937/0001-
63, com sede na Augusto Montenegro, Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/PA.


